
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

OGGETTO: AVV. ANDREA CASTALDO INCARICO DI ASSISTENZA LEGALE OMISSIS -  
LIQUIDAZIONE ONORARIO

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Visto l’art. 66 del Regolamento per il personale camerale, approvato con D.I.  12.7.1982, relativo alle 
attribuzioni del Segretario generale;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi;

Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e smi dal D.lgs.219/2016;

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e smi;

Visto il DPR 2 novembre 2005, n. 254;

Visto il D.M. del 7 febbraio 2013 con il quale il sottoscritto è stato nominato Segretario Generale 
dell'Ente Camerale e la relativa presa d’atto della Giunta camerale con deliberazione n. 20 del 19 
febbraio 2013;

Vista la deliberazione n.17 del 1 giugno 2022, con la quale la Giunta camerale ha rinnovato, con 
decorrenza immediata, l’incarico del sottoscritto;

Vista la deliberazione di Giunta camerale n. 65 del 22 dicembre 2022 con la quale è stata approvata 
la revisione parziale della macrostruttura e la riarticolazione organizzativa dei Servizi assegnati alle 
Aree gestionali, così articolate:
I. Area “Affari generali e gestione risorse umane”;
II. Area “Finanze”
III. Area “Anagrafe e patrimonio”;
IV “Promozione economica – tutela e regolazione del mercato”;

Considerato che per effetto del combinato disposto della deliberazione della Giunta camerale n. 
12/2017 e della determinazione del Segretario Generale n. 555 del 30/11/2017, al sottoscritto Dirigente 
compete l’adozione dei provvedimenti amministrativi, connessi con la direzione e la responsabilità 
della II^ area dirigenziale denominata “FINANZE”;

Allegato cciaa_sa - A94A179 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000605 del 29/04/2024



Vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 9 del 13 settembre 2013 con la quale è stato 
approvato il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

visto il D.P.R. del 2 novembre 2005, n. 254, recante la disciplina della gestione patrimoniale e 
finanziaria delle Camere di Commercio;

Vista la deliberazione del Consiglio camerale n.16 del 20 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Preventivo Economico per l’esercizio 2023;

Vista la deliberazione di Giunta n.81 del 20 dicembre 2023 con la quale sono stati approvati i budget 
direzionali ex art. 8 del DPR 254/05 per l'esercizio 2024;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n.16 del 28 marzo 2023, con la quale è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione (PIAO) dell’Ente per il triennio 2023-2025;

Vista la nota del 10 novembre 2023 OMISSIS;

Considerato che con la citata missiva OMISSI;

Dato atto che OMISSIS,  ha ravvisato l’opportunità di avvalersi di un supporto legale al fine valutare 
l’eventuale sussistenza del reato di OMISSIS;

Visto che per le vie brevi, anche in relazione alla delicatezza della materia, è stata acquisita la 
disponibilità del Prof. Avv. Andrea R. Castaldo ad esaminare la fattispecie per valutare ogni 
eventuale azione da intraprendere;

Rilevato che il citato Avv. Castaldo ha ritenuto di limitarsi ad un riscontro alla missiva inviata 
OMISSIS;

Vista la fattura proforma del citato professionista, prof Avv. Andrea R. Castaldo, trasmesso in data 
10 gennaio 2024  ammontante a complessivi €. 1.896,86, comprensivi di cassa, Iva e ritenuta 
d’acconto;

Considerato che, per le ragioni esposte, occorre provvedere alla liquidazione delle spettanze 
professionali;

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal dott. Mario Crisconio, Responsabile della Struttura 
Intermedia di Coordinamento “Bilancio Finanze e Risorse”;

DETERMINA

di considerare la premessa narrativa presupposto di fatto e di diritto del presente provvedimento;

di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, la liquidazione delle competenze professionali 
spettanti al Prof. Avv. Andrea r. Castaldo, come da fattura proforma del 10 gennaio 2024, per 
complessivi €. 1.896,86, comprensivo di I.V.A. e C.P.A. e al netto della ritenuta d’acconto per l’attività 
di assistenza e consulenza legale;



di imputare e prelevare il predetto importo dal conto di budget n.325043 “Oneri Legali” – centro di 
costo “AC01” del corrente esercizio;

di riservarsi ogni azione necessaria per il recupero delle spese di giudizio liquidate a favore dell’Ente 
come enunciato in premessa.

Il presente documento informatico, firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 e smi, è esecutivo 
e viene trasmesso all’albo camerale on line per la relativa pubblicazione.

Il Vice Segretario Generale
(Dott. Antonio Luciani)       

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.


		2024-04-29T13:46:37+0200
	Camera di Commercio
	ANTONIO LUCIANI
	Sottoscrizione documento




